
Ser formal
paga

Resultados del Programa de Apoyo al Pago de la  Prima de Servicios - PAP 

81,3%

18,7%

Beneficiarios por tamaño del empleador

88,7%

11,3%

Tamaño empleador 
(# de trabajadores)*

Empleadores
beneficiados %

Total 
recursos 

(Millones de $)

94.809 100% $ 287.299Totales: 

Empleados %

1.044.439 100%

*Se toma como referencia los cotizantes asociados a los tipos de planillas consideradas en el marco del programa,
para el periodo de Febrero 2020.  

Beneficiarios Recursos (Millones de $)

Consolidado correspondiente a las nóminas
de Junio y Diciembre 2020

Beneficiarios por tipo de persona 

94.809
empleadores con 
subsidio aprobado 

Asociados a 
1.044.439
empleados

Representan 
subsidios por más 
de $287 mil 
millones

Total: 94.809 Total: $287.299

Micro <=10 
Pequeña >10 - <=50 

Mediana >50 - <=200
Grande >200 - <=500

Muy grande >500

59.250

26.849

6.592

1.357

761

62,5%

28,3%

7,0%

1,4%

0,8%

206.278

267.526

215.876

119.472

235.287

19,8%

25,6%

20,7%

11,4%

22,5%

$ 65.568

$ 76.492

$ 59.152

$ 31.494

$ 54.593

Jurídica

Natural

$254.772

$32.527

Jurídica

Natural

77.125

17.684



Beneficiarios por actividad económica

 

Actividad 
económica

Total 
recursos 

(Millones de $)
%EmpleadosEmpleadores 

 beneficiados 
%

94.809 100% $ 287.299Totales: 1.044.439 100%

Comercio al por mayor y al por 
menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas  
   
Industrias manufactureras  
   
Construcción    
 
Actividades profesionales, científicas 
y técnicas    
 
Alojamiento y servicios de comida 
    
Transporte y almacenamiento  
   
Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo  
   
Actividades de atención de la salud 
humana y de asistencia social  
   
Otras actividades de servicios  
   
Educación    
 
Actividades inmobiliarias  
   
Agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca   
  
Información y comunicaciones  
   
Actividades financieras y de seguros 
    
Actividades artísticas, de 
entretenimiento y recreación  
   
Explotación de minas y canteras 
    
Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales 
    
Administración pública y defensa; 
planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria   
  
Suministro de electricidad, gas, 
vapor y aire acondicionado  
   
Actividades de los hogares 
individuales en calidad de 
empleadores    
 
Otras     

25.726

15.192

8.863

8.310

5.946

5.039

4.607

4.127

3.348

3.193

2.625

2.387

2.079

1.221

1.047

452

442

95

80

15

15

27,1%

16,0%

9,2%

8,8%

6,3%

5,3%

4,9%

4,4%

3,5%

3,4%

2,8%

2,5%

2,2%

1,3%

1,1%

0,5%

0,5%

0,1%

0,1%

0,0%

0,0%

17,2% 

14,8% 

9,1% 

5,9% 

5,6% 

10,3% 

18,1% 

3,4% 

2,1% 

2,9% 

1,1% 

4,1% 

1,7% 

0,6% 

1,9% 

0,5% 

0,4% 

0,2% 

0,1% 

0,0% 

0,0% 

179.811

154.616

95.415

61.662

58.808

107.345

189.198

35.119

21.687

29.795

11.482

43.332

17.237

6.272

19.473

5.735

4.278

2.279

633

183

79

$ 49.628

$ 42.580

$ 25.380

$ 17.119

$ 16.227

$ 31.486

$ 50.699

$ 9.941

$ 6.403

$ 8.251

$ 3.401

$ 11.227

$ 4.638

$ 1.722

$ 4.972

$ 1.569

$ 1.193

$ 598

$ 188

$ 55

$ 22



Distribución de los empleadores beneficiados por departamento

Totales: 94.809 100% 1.044.439 100% $ 287.299

Totales: 100% *Corresponde a la información reportada en PILA como ubicación de la 
  CCF de cada cotizante.

Municipio Empleadores 
beneficiados % Empleados % Recursos 

(Millone de $)

Distribución de los empleados por departamento de residencia*

Municipio Empleados %

0
4.100
7.125
13.005
15.992
17.861
26.668
58.279
279.445

4.099
7.124
13.004
15.991
17.860

58.278
279.444
+

26.667

0
70
293
601
1.115
2.055
4.327
2.055
4.327

69
292
600
1.114
2.054
4.326
2.054
4.326

+

32,0%
19,8%
9,7%
4,8%
4,5%
4,4%
2,9%
2,4%
2,1%
1,7%
1,6%
1,5%
1,5%
1,5%
1,4%
1,2%
1,1%
1,1%
1,0%
0,8%
0,6%
0,6%
0,4%
0,3%
0,3%

0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%

32,8%
19,2%
12,0%
5,6%
3,8%
4,5%
2,6%
2,3%
2,1%
1,2%
1,6%
1,2%
1,5%
1,2%
1,4%
1,3%
1,0%
1,3%
0,8%
0,7%
0,4%
0,5%
0,2%
0,2%
0,2%

0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

30.296
18.752
9.192
4.530
4.299
4.199
2.776
2.277
1.97

1.610
1.555
1.483
1.438
1.376
1.320
1.154
1.075
1.026
952
731
594
563
343
321
253

205
192
164
72
51
14
11
6

342.965
200.162
124.778
58.733
39.364
46.731
26.905
23.627
21.510
11.885
16.366
12.847
15.530
11.963
14.332
13.144
10.507
14.045
8.762
7.809
4.598
5.417
2.505
2.590
1.648

1.555
1.510
1.519
438
469
62

139
24

$ 92.715
$ 55.097
$ 34.339
$ 16.424
$ 10.807
$ 12.516
$ 7.789
$ 6.331
$ 6.150
$ 3.402
$ 4.562
$ 3.497
$ 4.394
$ 3.361
$ 3.930
$ 3.902
$ 3.119
$ 3.994
$ 2.586
$ 2.151
$ 1.239
$ 1.601
$ 708
$ 717
$ 462

$ 389
$ 402
$ 420
$ 120
$ 120
$ 14
$ 36
$ 5

Bogotá, d.c. 
Antioquia 
Valle del cauca 
Atlántico 
Santander 
Cundinamarca 
Bolívar 
Risaralda 
Norte de santander 
Boyacá 
Tolima 
Meta 
Caldas 
Huila 
Nariño 
Córdoba 
Magdalena 
Quindío 
Cesar 
Cauca 
Casanare 
Sucre 
Caquetá 
La guajira 
Archipiélago de san andrés, 
providencia y santa catalina 
Arauca 
Putumayo 
Chocó 
Amazonas 
Guaviare 
Vichada 
Guainía 
Vaupés 

Bogotá, d.c.
Antioquia
Valle del cauca
Atlántico
Cundinamarca
Santander
Bolívar
Risaralda
Norte de santander
Tolima
Caldas
Boyacá
Nariño
Meta
Córdoba
Huila
Magdalena
Quindío
Cesar
Cauca
Sucre
Casanare
Archipiélago de san andrés, 
providencia y santa catalina
Arauca
Vichada
La guajira
Chocó
Caquetá
Amazonas
Putumayo
Guaviare
Guainía
Vaupés

279.445
195.747
109.254
58.946
57.442
41.450
32.567
25.929
24.328
21.491
18.401
16.778
16.774
16.127
15.952
14.841
14.619
13.111
12.629
9.437
8.240
6.566
6.305

5.225
4.188
4.103
4.069
3.243
2.966
2.829
724
470
243

26,8%
18,7%
10,5%
5,6%
5,5%
4,0%
3,1%
2,5%
2,3%
2,1%
1,8%
1,6%
1,6%
1,5%
1,5%
1,4%
1,4%
1,3%
1,2%
0,9%
0,8%
0,6%
0,6%

0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,1%
0,0%
0,0%

1.044.439



Requisitos no cumplidos a nivel de empleador

Total : 13.121

Causales de no conformidad por empleado

107.930
94.809
13.121

Total solicitantes
Empleadores beneficiados 
Empleadores sin beneficio 

87,8%
12,2 %

2.492.289
1.044.439
1.447.850

Total empleados
Conformidad 
No conformidad 

41,9 %
58,1 %

Total recursos $287.299  millones

Conceptos de conformidad y no conformidad 

Total : 1.447.850

Ningún cotizante 
cumplía requisitos 
para el mes de 
postulación

Persona Natural 
con menos de 3 
empleados, en las 
condiciones 
señaladas en la 
norma.   

84,1% 10,0% 3,8% 2,2%

 11.029  1.299  502  291 

No encontrado 
en RUES o RUT

No cotiza entre 1SMMLV y 1 
millón de pesos en alguno de 
los meses señalados en la 
norma. 

 16.788 1.429.413  1.091

98,7% 1,2 % 0,1 %

No presenta aportes en 
alguno de los meses 
señalados en la norma. 
 

No cotiza el mes 
completo en alguno de 
los meses señalados 
en la norma.  

 473  85

0,0 % 0,0 %

No afiliado como 
empleado del solicitante. 

Fue reconocido por 
otro solicitante.  

No tuvo empleados 
en febrero, en las 
condiciones 
señaladas en la 
norma.  

Focalización de los subsidios

To
ta

l E
m

pl
ea

do
s

Mujeres: 468.703

3.378.0971.044.439
100%

Hombres: 575.354
55,1%

44,9%

70 - 74
65 - 69
60- 64
55- 59

50 - 54
45 - 49
40 - 44
35 - 39
30 - 34
25 - 29
20- 24
15 - 19

60,000 90,00090,000 60,00030,000 30,000

* Para 382 cotizantes no se encontró información de sexo en la base del RUAF.


